



KPMG AUDIT SUD-OUEST
224 rue Carmin
31676 Labège Cedex
France

Téléphone : +33 (0)5 82 52 52 52
Télécopie : +33 (0)5 82 52 52 51
Site internet : www.kpmg.fr

Théâtre des Chimères

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2013
Théâtre des Chimères
75, avenue Maréchal Juin - 64200 Biarritz
Ce rapport contient 18 pages
MB-141-171



KPMG AUDIT SUD-OUEST
224 rue Carmin
31676 Labège Cedex
France

Téléphone : +33 (0)5 82 52 52 52
Télécopie : +33 (0)5 82 52 52 51
Site internet : www.kpmg.fr

Théâtre des Chimères

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

Siège social : 75, avenue Maréchal Juin - 64200 Biarritz

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2013

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous été confiée par votre assemblée générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association Théâtre des Chimères, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

Opinion sur les comptes annuels

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages, les éléments probants justifiant les données contenues dans ces comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble. Nous estimons que nos contrôles fournissent une base raisonnable à l'opinion exprimée ci après.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Justification des appréciations

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et ont donc contribué à la formation de notre opinion sans réserve exprimée dans la première partie de ce rapport.

Vérifications et informations spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes professionnelles applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Pau, le 13 mars 2014

KPMG Entreprises
Département de KPMG S.A.



Maurice Birade
Associé

BILAN			
I - ACTIF			
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
Concessions, Brevets			
Solde au 01/01/2013	3941		
Sans changement			
Amortissements au 01/01/2013	3941		
		3941	
			0
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
Matériel de son			
Solde au 01/01/2013	11178		
Mise au rebut Console spirit	1495		
		9683	
Amortissements au 01/01/2013	10365		
Dotation 2013	789		
Reprise sur mise au rebut	-1495	9659	
			24
Matériel de Lumière			
Solde au 01/01/2013	23171		
Mise au rebut (Decoupe-Gradateur et table)	-8880		
Achats 2013	1029	15320	
Amortissements au 01/01/2013	22687		
Dotation 2013	469		
Reprise sur mise au rebut	-8880	14276	
			1044
Matériel Scénique			
Solde au 01/01/2013	13426		
Sans mouvement		13426	
Amortissements au 01/01/2013	13426		
Sans mouvement		13426	
			0
Agencements, Aménagements			
Solde au 01/01/2013	142535		
Sans mouvement		142535	
Amortissement au 01/01/2013	118322		
Dotation 2013	6439		
		124761	
			17774
Matériel de bureau et informatique			
Solde au 01/01/2013	10759		
25/4/2013 - MC Book pro	124		
		10883	
Amortissements au 01/01/2013	9624		
Dotation 2013	662		
		10286	
			597

I - ACTIF (suite)		
IMMOBILISATIONS FINANCIERES		
Titre de Participation		
Solde au 01/01/2013	1716	
Mouvement 2013 (Crédit Coopératif)	16	
		1732
Dépôts et cautionnements		
Solde au 01/01/2012	3176	
Sans changement dépôt garantie loyer		
		3176
		4908
AUTRES CREANCES		
TVA à régulariser		29
TVA déductible sur biens et services		546
TVA sur factures non parvenues		1797
Produits à recevoir (solde Conseil Régional d'Aquitaine)		27215
Clients		19387
Personnel avance et acompte		180
		49154
DISPONIBILITES		
Valeurs Mobilières de Placement (SICAV Eficcop)		23687
Solde Comptable Banque Française Crédit Coopératif au 31/12/2012		35586
Solde Caisse d'Epargne au 31/12/2012		54
Solde Caisse au 31/12/2012		1071
		60398
Charges constatées d'avance (Neoposte et Argus)		3168
		3168
TOTAL DE L'ACTIF		137067

BILAN			
II - PASSIF			
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES			
Fonds propres			
Réserve de trésorerie	96356		
Report à nouveau	-71771		
résultat de l'exercice	-12817		
		11768	
Autres Fonds Associatifs			
DRAC 04/12/95	41276		
REGION 04/07/95	15245		
Conseil Général 03/04/96	7622		
FDS Européen 31/10/95	33912		
		98055	
Quote part subvention reprise en résultat			
DRAC	-35587		
Région	-13144		
Conseil Général	-6572		
Subvention Département Praticables			
FDS Européen	-29239	-84542	
		13513	
			25281
Provisions pour risques et charges			
Provision indemnités retraites	20305		
Provision Congés payés	9582		
			29887
Fonds dédiés sur subvention fonctionnement			
			33861
Fournisseurs			
Collectivités Services	1344		
Néopost	731		
Argus	718		
Divers	665	3458	
FACTURES NON PARVENUES			
EDF/GDF	892		
CAC 2013	1770		
BPMEX	6151		
Portable Orange	64		
La Poste	43		
		8920	12378
DETTES FISCALES ET SOCIALES			
URSSAF 4E T 2013	6435		
ASSEDIC 4E T 2013	954		
Congés Spectacles 4e T 2013	3103		
Audiens Retraite 4e T 2013	4939		
Audiens Prévoyance 4e T 2013	144		
FNAS 4E T 2013	518		
FCAP 4E T 2013	104		
Divers à payer 2013	767		
TVA collectée	2436		
		19400	
Retenue à la source	34		
TVA à décaisser	1929		
		1963	

Théâtre des Chimères

Annexe aux comptes annuels - Exercice clos le 31 décembre 2013

Taxe apprentissage 2013 - APDS	1410		
Taxe formation AFDAS 2013	1467	2877	
			24240
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE			
Ateliers Saison 2012-2013	11420		
			11420
TOTAL DU PASSIF			137067

COMPTES DE RESULTAT

Les produits représentent un total de **466 494 €** qui se détaillent ainsi :**CLASSE 70 : VENTES**

Achats livres spectacles	156		
Ventes de marchandises	82		
Ventes de Spectacles	89560		
Prestations de Services	47362		
Formations initiations	91969		
Coproducteurs	15027		

244156**CLASSE 74 : SUBVENTIONS**

ETAT

Aide Compagnies - Spécialité - Milieu scolaire

REGION AQUITAINE

Fonctionnement Conseil Régional

COMMUNES

Ville d'Hendaye

Ville de Biarritz

Ville de Bayonne

Ville d'Anglet

DEPARTEMENT DES PYRENEES ATLANTIQUES

Fonctionnement Conseil Général

Résidence

Education Nationale

Total des Subventions HT

TTC

HT

48760

48143

45000

45000

31500

30852

24000

24000

800

783

21000

15774

30000

30743

201060

195295

195295**CLASSE 75 : PRODUITS DIVERS DE GESTION**

Quote part subvention d'Equipement

Cotisations

Produits divers de gestion

(dont annulation dettes FNAS 7946,59)

4903

1674

17

6594**CLASSE 76 : PRODUITS FINANCIERS****204****CLASSE 77 : PRODUITS EXCEPTIONNELS**

Régul Divers

396

396**CLASSE 78 : REPRISE SUR PROVISION**

Reprise diverses de provisions (congés payés, etc...)

19413

Autre reprises

19413**CLASSE 79 : TRANSFERT DE CHARGES**

Divers

Remboursement MAIF

436

436**TOTAL DES PRODUITS****466494**

Les charges de l'exercice s'élèvent à **479 311 Euros** et sont constituées par les rubriques suivantes :

CLASSE 60 : ACHATS

Maquillage et masques	203
Décors	173
Prestations de Services	5390
Accessoires	753
Fournitures de Régie	349
Eau Energie, Chauffage	7146
Fournitures Ent. et Equipement	420
Fournitures administratives et achats de marchandises	3644
Costumes	93
Photographe	850
	660

19681

CLASSE 61 : SERVICES EXTERIEURS

Crédit bail mobilier	1397
Locations immobilières	46177
Locations Matériel	603
Location Matériel Régie	
Location Matériel de Transport	1288
Entretien biens immobiliers	587
Entretien biens mobiliers	1463
Maintenance	2554
Assurances Multirisques	5716
Documentation Générale et Technique	2416

62201

CLASSE 62 : AUTRES SERVICES EXTERIEURS

Honoraires techniques	286
Honoraires	6591
Publicité	2743
Voyages et déplacements	6660
Missions et réceptions	1594
Téléphone	2858
Timbres	1343
Autres frais et commissions	1105
Concours et cotisations divers	1477
Cotisations Fnas	2757
Divers	574
Frais d'acte	50

28038

CLASSE 63 : IMPOTS ET TAXES

Formation professionnelle	3778
Taxe apprentissage	1410
taxes diverses	521

5709

CLASSE 64 : CHARGES DE PERSONNEL

Def. Création	420
Def. Tournées	1624
Def. Animations	2117
Rémunérations Costumière	1021
Salaires administratifs	81223
Salaires Artistes Intermittents	50514
Salaires Techniciens Intermittents	16986
Rémunération scénographe	1145

Théâtre des Chimères

Annexe aux comptes annuels - Exercice clos le 31 décembre 2013

Rémunération musicien interm.	11814	
Rémunération Formateurs occasionnels	7270	
Rémunération Metteurs en Scène	37946	
Rémunération Attaché Production	5743	
Rémunération accessoiriste	912	
Rémunération Ass. Attaché production	6012	
Urssaf	48747	
GRISS	16400	
Congés Spectacles	20078	
Assedic	12538	
Medecine du Travail	982	
		323492
CLASSE 65 : AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE		
Droits d'Auteur (SACD)	2714	
Charges diverses	14	
		2728
CLASSE 66 : CHARGES FINANCIERES		
Agios	1454	
		1454
CLASSE 67 : CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Pénalités - Amendes	528	
Régularisations diverses	385	
		913
CLASSE 68 : DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS		
Dotation aux provisions (CP PIDR Litiges)	9676	
Dotation sur immobilisations incorporelles et corporelles	8360	
		18036
Engagements à réaliser sur ressources affectées (Fonds dédiés 2013)		17059
TOTAL DES CHARGES		479311
Il en résulte une perte pour l'exercice 2013 de		-12817

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2013 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2012 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 137 067,06 E.

Le résultat net comptable est une perte de 12 816,72 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 10/03/2014 par les dirigeants.

1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF

3.1 - Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

3.1.1 - Immobilisations brutes = 200 694 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	3 941			3 941
Immobilisations corporelles	202 098	124	10 376	191 846
Immobilisations financières	4 892	15		4 908
TOTAL	210 931	139	10 376	200 694

3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 176 348 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	3 941			3 941
Immobilisations corporelles	174 424	8 360	10 376	172 408
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	178 365	8 360	10 376	176 348

3.1.3 - Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Concessions brevets	3 941	3 941	0	de 1 à 2 ans
Materiel de son	9 683	9 659	24	de 3 à 5 ans
Materiel de lumieres	15 320	14 276	1 044	de 2 à 5 ans
Materiel scenique	13 426	13 426	0	de 3 à 5 ans
Agencement et aménagement	142 535	124 761	17 774	de 5 à 20 ans
Materiel bureau et inf.	10 883	10 286	597	de 1 à 10 ans
TOTAL	195 787	176 348	19 438	

3.2 - Etat des créances = 55 499 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	3 176		3 176
Actif circulant & charges d'avance	52 324	52 324	
TOTAL	55 499	52 324	3 176

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)**3.3 - Produits à recevoir par postes du bilan = 27 215 E**

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	27 215
Disponibilités	
TOTAL	27 215

3.4 - Charges constatées d'avance = 3 169 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

3.5 - Informations complémentaires sur le bilan actif

Les produits à recevoir d'un montant de 27 215 euros correspondent aux soldes des subventions à recevoir et qui se décomposent de la manière suivante ;

- département et région ; 22 315 euros
- autres subventions ; 4 900 euros

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF

4.1 - Provisions = 29 887 E

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées					
Provisions pour risques & charges	28 523	9 676	8 312		29 887
TOTAL	28 523	9 676	8 312		29 887

4.2 - Etat des dettes = 48 038 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	12 378	12 378		
Dettes fiscales & sociales	24 241	24 241		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	11 419	11 419		
TOTAL	48 038	48 038		

4.3 - Charges à payer par postes du bilan = 28 761 E

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	8 920
Dettes fiscales & sociales	19 841
Autres dettes	
TOTAL	28 761

4.4 - Produits constatés d'avance = 11 419 E

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

Ils correspondent aux abonnements des cartes et des cotisations de la saison 2014/2013 perçus en septembre 2013.

5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT**5.1 - Ventilation du chiffre d'affaires = 244 156 E**

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Ventes de marchandises	82	0,03 %
Ventes de produits finis	89 717	36,75 %
Prestations de services	139 331	57,07 %
Produits des activités annexes	15 027	6,15 %
TOTAL	244 156	100,00 %

5.2 - Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

6 - AUTRES INFORMATIONS

6.1 - Effectif moyen

Catégories de salariés	Salariés	En régie
Cadres		
Agents de maîtrise & techniciens		
Employés	4	
Ouvriers		
Apprentis sous contrat		
TOTAL	4	0

8 - DETAIL DES POSTES CONCERNES PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

8.1 - Produits à recevoir = 27 215 E

Produits à recevoir	Montant
Autres créances :	27 215
Produits a recevoir(4687000)	27 215
TOTAL	27 215

8.2 - Charges constatées d'avance = 3 169 E

Charges constatées d'avance	Montant
Charges const. d'avance(4860000)	3 169
TOTAL	3 169

8.3 - Charges à payer = 28 761 E

Charges à payer	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :	8 920
Factures non parvenues(4081000)	8 920
Dettes fiscales et sociales :	19 841
Org. sociaux, charges a payer(4386000)	16 964
Etat, charges a payer(4486000)	2 877
TOTAL	28 761

8.4 - Produits constatés d'avance = 11 419 E

Produits constatés d'avance	Montant
Produits const. d'avance(4870000)	11 419
TOTAL	11 419

ASSOCIATION LE THEATRE DES CHIMERES
RESULTAT DES 5 DERNIERS EXERCICES

page 8

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Présenté en Euros

Edité le 10/03/2014

RÉSULTATS DES 5 DERNIERS EXERCICES

<u>Nature des Indications / Périodes</u> <u>Durée de l'exercice</u>	31/12/2013 12 mois	31/12/2012 12 mois	31/12/2011 12 mois	31/12/2010 12 mois	31/12/2009 12 mois
<u>I - Situation financière en fin d'exercice</u>					
a) <i>Capital social</i>					
b) <i>Nombre d'actions émises</i>					
c) <i>Nombre d'obligations convertibles en actions</i>					
<u>II - Résultat global des opérations effectives</u>					
a) <i>Chiffre d'affaires hors taxes</i>	244 156	204 938	252 907	247 578	184 696
b) <i>Bénéfice avant impôt, amortissements & provisions</i>	2 866	13 158	41 360	-12 852	-9 972
c) <i>Impôt sur les bénéfices</i>					
d) <i>Bénéfice après impôt, mais avant amortissements & provisions</i>	2 866	13 158	41 360	-12 852	-9 972
e) <i>Bénéfice après impôt, amortissements & provisions</i>	-12 817	-13 118	-154	-20 709	-19 021
f) <i>Montants des bénéfices distribués</i>					
g) <i>Participation des salariés</i>					
<u>III - Résultat des opérations réduit à une seule action</u>					
a) <i>Bénéfice après impôt, mais avant amortissements & provisions</i>					
b) <i>Bénéfice après impôt, amortissements & provisions</i>					
c) <i>Dividende versé à chaque action</i>					
<u>IV - Personnel :</u>					
a) <i>Nombre de salariés</i>	4	4	9	9	9
b) <i>Montant de la masse salariale</i>	224 747	209 481	217 149	286 822	234 404
c) <i>Montant des sommes versées au titre des avantages sociaux (Sécurité sociale, oeuvres sociales...)</i>	98 745	91 825	95 830	122 060	97 776

Observations complémentaires